
Edição Especial
Nº 2 - Maio 

2013



2

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2013

Edição Especial Nº 2
Maio - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Diretoria de Gestão - DGES 

Portaria nº 98, de 28 de maio de 2013.

O Diretor de Gestão da Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível 
Superior – CAPES, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
7.692, de 02/03/2012, publicado no Diário Oficial da União de 06/03/2012, e pela Portaria 
CAPES nº 164, de 31/08/2011, publicada no Diário Oficial da União de 16/09/2011, 
resolve:

Art. 1º Instituir Comissão para localização dos processos de prestação de conta listados 
abaixo, bem como outros porventura identificados, para os quais há registro de entrada 
no protocolo da CAPES, mas que não foram localizados fisicamente nas dependências 
das Diretorias desta Fundação. 

535344 16845510059 - LUCIA SA REBELLO AUX-PRODOC-278/2005

554415 48102288434 - HENRIQUE EDUARDO BEZERRA DA 
SILVA AUX-PROCAD-1107/2005

554622  29401429049    - DENISE BARCELLOS PINHEIRO 
MACHADO AUX-PROCAD-1167/2005

554634 67249345834 - CARLOS ALBERTO FERREIRA 
MARTINS AUX-PROCAD-1168/2005

554755 38208059315 - SILVANA MARA DE MORAIS DOS 
SANTOS AUX-PROCAD-1192/2005

554761 24727881500 - WILSON DA SILVA GOMES AUX-PROCAD-1170/2005

554774 41010221515 - RICARDO FERNANDES CARVALHO AUX-PROCAD-1298/2005

554785 05555581858 - RENATO LUIS FURLAN AUX-PROCAD-978/2005

554810 61741540925 - PEDRO AUGUSTO ARROYO AUX-PROCAD-1218/2005

554895 10087648415 - ANDERSON STEVENS LEONIDAS 
GOMES AUX-PROCAD-1232/2005

555125 26349140087 - GILDA NEVES DA SILVA BITTENCOURT AUX-PROCAD-1257/2005

557969 42213690197 - MARCIA ROSANA CERIOLI AUX-CAPG-BA-290/2006

558212 03466876834 - CARLOS CELSO DO AMARAL E SILVA AUX-COFECUB-312/2006

558503 10644652420 - FRANCISCO ANTONIO MORAIS DE 
SOUZA AUX-PROCAD-367/2006

559144 65333349487 - CLAUDIO BENEDITO SILVA FURTADO AUX-PROCAD-451/2006

562382 04674613841 - HELENA TEIXEIRA GODOY AUX-PRODOC-598/2006

480521 013098058-73 – JOE AKIRA YOSHINO AUX-PAEP-305/2003



3

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2013

Edição Especial Nº 2
Maio - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

 Art. 2º A comissão terá a seguinte composição:

a) Antônio Alves Sobrinho, Matrícula SIAPE nº 1701366; 
b) Rubens Vieira Guimarães, Matrícula SIAPE nº 1602391;
c) Felipe Augusto de Castro Vasconcelos, Matrícula SIAPE nº 1664885; 
d) Luciana Santana Gonçalves Sempionato, Matrícula SIAPE nº 1652254

Art. 3º A presente comissão será coordenada pelos servidores Antônio Alves Sobrinho 
e Rubens Vieira Guimarães.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FABIO DE PAIVA VAZ
Diretor



4

Boletim de Serviço
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço - Edição Especial - Nº 2 - Maio de 2013

Edição Especial Nº 2
Maio - 2013

PNPG
2011-2020

PLANO NACIONAL DE PÓS-GRADUAÇÃO 2011-2020

Expediente

Ministério da Educação
Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior

Boletim de Serviço, Edição Especial Nº 2 - Maio de 2013

Editado, composto e impresso pela:
Diretoria de Gestão

Coordenação de Gestão de Documentos
Divisão de Tratamento da Informação

Data da publicação: Brasília, 03 de Junho de 2013

Ministro da Educação
ALOIZIO MERCADANTE OLIVA

Presidente da CAPES
JORGE ALMEIDA GUIMARÃES

Diretor de Gestão
FÁBIO DE PAIVA VAZ 

Diretor de Avaliação
LIVIO AMARAL

Diretor de Programas e Bolsas no País
MARCIO DE CASTRO SILVA FILHO 

Diretora de Relações Internacionais
DENISE DE MENEZES NEDDERMEYER 

Diretora de Formação de Professores da Educação Básica
CARMEN MOREIRA DE CASTRO NEVES

Diretor de Educação a Distância
JOÃO CARLOS TEATINI DE SOUZA CLÍMACO

Diretor de Tecnologia da Informação
SÉRGIO DA COSTA CÔRTES

Equipe Técnica
Astrogildo Brasil - DTRAT/CGD
Marta Eduardo da Silva - DGES

Composição Gráfica
Astrogildo Brasil - DTRAT


